

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या 81
उत्तर देने की तारीख 2 दिसंबर, 2024
सोमवार, 11 अग्रहायण 1946 (शक)

कौशल विकास के लिए उत्कृष्टता केंद्र

*81. श्री जी. लक्ष्मीनारायण:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) देश भर में कौशल विकास के लिए स्थापित उत्कृष्टता केंद्रों की कुल संख्या का राज्य-वार ब्योरा क्या है तथा उनमें किन-किन क्षेत्रों पर ध्यान केंद्रित किया जाता है;

(ख) प्रत्येक राज्य में कार्यशील उत्कृष्टता केंद्रों की संख्या का जिला-वार ब्योरा क्या है;

(ग) प्रत्येक राज्य में उत्कृष्टता केंद्रों द्वारा प्रशिक्षित लाभार्थियों की संख्या तथा नियोजन या रोजगार के सम्बन्ध में प्राप्त परिणामों का ब्योरा क्या है;

(घ) इन उत्कृष्टता केंद्रों की स्थापना और रखरखाव के लिए वित्तीय परिव्यय तथा उनके संचालन के लिए अपनाई गई वित्तपोषण पद्धति का ब्योरा क्या है अर्थात् क्या इनका वित्तपोषण सरकार द्वारा अथवा सार्वजनिक-निजी भागीदारी इत्यादि के माध्यम से किया जाता है;

(ङ) क्या भविष्य में देश भर में, विशेष रूप से आंध्र प्रदेश में उत्कृष्टता केंद्रों के विस्तार या अतिरिक्त उत्कृष्टता केंद्रों की स्थापना का कोई प्रस्ताव है; और

(च) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्योरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (च) एक विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

कौशल विकास के लिए उत्कृष्टता केंद्रों के संबंध में श्री जी लक्ष्मीनारायण द्वारा दिनांक 02.12.2024 को पूछे जाने वाले लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *81 के भाग (क) से (च) के उत्तर में संदर्भित विवरण

(क) से (घ) श्रम एवं रोजगार मंत्रालय (एमओएलई) के तत्वावधान में रोजगार एवं प्रशिक्षण महानिदेशालय (डीजीईएंडटी) ने बुनियादी ढांचे के उन्नयन और आधुनिकीकरण के लिए एक स्कीम कार्यान्वित की है, जिसके तहत 100 मौजूदा आईटीआई को बहु-कुशल कार्यबल तैयार करने के लिए "उत्कृष्टता केंद्र (सीओई)" के रूप में अपग्रेड किया गया। यह स्कीम वर्ष 2005-06 में शुरू की गई थी और वर्ष 2009-2010 में समाप्त हो गई। सीओई स्कीम के अंतर्गत शिक्षुओं को जारी किए गए प्रमाण-पत्रों की कुल संख्या 2,13,471 है। प्रत्येक आईटीआई को 1.6 करोड़ रुपये की राशि आबंटित की गई थी। यह निधि आईटीआई के आस-पास के उद्योग के विशेष समूह की जरूरतों को पूरा करने वाले बहु-कौशल पाठ्यक्रमों की शुरुआत के लिए बुनियादी सुविधाओं को विकसित करने के लिए प्रदान की गई थी।

इसके बाद, 2019 में, कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय ने कौशल क्षेत्र और संबद्ध क्षेत्रों में अनुसंधान और विकास गतिविधियों में पहले से संरेखित निकायों को उत्कृष्टता केंद्र के रूप में मान्यता देने के लिए दिशानिर्देश जारी किए। दिशानिर्देशों के अनुसार, उत्कृष्टता केंद्र की मान्यता ट्रैक रिकॉर्ड, बुनियादी ढांचे की उपलब्धता, उद्योग इंटरफेस, अनुसंधान और विकास, इनक्यूबेशन/मेंटरिंग सहायता आदि के संदर्भ में निर्धारित पात्रता मानदंडों को पूरा करने वाले विश्वविद्यालय/संस्थान को दी जा सकती है। कौशल विकास संस्थानों को उम्मीदवारों के लिए महत्वाकांक्षी संस्थानों के रूप में देखा जाता है, जो कौशल प्रशिक्षण की गुणवत्ता और वितरण को बढ़ाने के लिए व्यापक शोध करते हैं, सहयोगियों के माध्यम से उम्मीदवारों को कौशल प्रदान करते हैं, प्रत्येक क्षेत्र में गुणवत्तापूर्ण प्रशिक्षकों की निरंतर आपूर्ति सुनिश्चित करने के लिए प्रशिक्षकों को प्रशिक्षित करते हैं। एमएसडीई के सीओई दिशानिर्देशों के अनुसार, छह संस्थानों को सीओई के रूप में मान्यता दी गई है। मंत्रालय द्वारा मान्यता प्राप्त छह सीओई का विवरण और प्रशिक्षित और नियुक्त उम्मीदवारों की संख्या **अनुबंध-I** में दी गई है। एमएसडीई द्वारा मान्यता प्राप्त सीओई के लिए कोई वित्तीय सहायता नहीं है।

उपर्युक्त के अलावा, राष्ट्रीय कौशल विकास निगम (एनएसडीसी) द्वारा स्थापित क्षेत्र कौशल परिषद (एसएससी) ने पूरे भारत में 202 सीओई की पहचान की है। ऐसे सीओई की राज्य-वार सूची **अनुबंध-II** में दी गई है। इन सीओई की स्थापना उद्योग और शिक्षा जगत के भागीदारों के सहयोग से की गई है और इनके द्वारा समर्थित है।

(ड) और (च) मंत्रालय को अन्य संस्थानों से भी सीओई के रूप में मान्यता के लिए प्रस्ताव प्राप्त हो रहे हैं, जिनमें नौसेना डॉकयार्ड शिक्षुता स्कूल, विशाखापत्तनम, आंध्र प्रदेश से एक प्रस्ताव भी शामिल है।

“कौशल विकास के लिए उत्कृष्टता केंद्र” के संबंध में दिनांक 02.12.2024 को पूछे जाने वाले लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 81 के भाग (क) से (घ) के उत्तर के संदर्भ में।

मंत्रालय द्वारा मान्यता प्राप्त छह राज्य-वार सीआई का विवरण और वर्ष 2023-24 में प्रशिक्षित और नियोजित उम्मीदवारों की संख्या निम्नानुसार है:

क्र.सं.	संस्थान	राज्य	ज़िला	प्रशिक्षित	नियोजित
1	व्यावसायिक शिक्षा एवं प्रशिक्षण विद्यालय (एसओवीईटी)	ओडिशा	खोरधा	98267	21743
2	कला एवं शिल्प विकास हेतु राज्य संस्थान (एसआईडीएसी)	ओडिशा	खोरधा	423	307
3	भारतीय उद्यमिता विकास संस्थान (ईडीआईआई)	गुजरात	अहमदाबाद	197742	ये उद्यमिता से संबंधित पाठ्यक्रम हैं
4	जेवियर प्रबंधन एवं उद्यमिता संस्थान (एक्सआईएमई)	कर्नाटक	बेंगलुरु	377	222
5	काष्ठ विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संस्थान (आईडब्ल्यूएसटी),	कर्नाटक	बेंगलुरु	1831	74
6	उत्कृष्टता केंद्र (समुद्री इंजीनियरिंग) आईएनएस शिवाजी	महाराष्ट्र	पुणे	150-200	सेवारत नौसेना कर्मिकों को प्रशिक्षण दिया जाता है

“कौशल विकास के लिए उत्कृष्टता केंद्र” के संबंध में दिनांक 02.12.2024 को पूछे जाने वाले लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 81 के भाग (क) से (घ) के उत्तर के संदर्भ में।

एसएससी द्वारा चिन्हित सीओई की राज्य-वार सूची:

क्र.सं.	राज्य	सीओई का नाम	एसएससी का नाम	सीओई का उद्योग भागीदार
1.	आंध्र प्रदेश	रक्सा अकादमी, अनंतपुर	प्रबंधन एवं उद्यमिता और व्यावसायिक कौशल परिषद	रक्सा सिम्योरिटी सर्विसेज लिमिटेड जीएमआर ग्रुप
2.		गेल इंस्टीट्यूट ऑफ स्किल्स, नगरम	हाइड्रोकार्बन क्षेत्र कौशल परिषद	तेल एवं गैस क्षेत्र में गेल द्वारा प्रवर्तित
3.		राष्ट्रीय निर्माण अकादमी, पुलिवेंदला	भारतीय निर्माण कौशल विकास परिषद	राष्ट्रीय निर्माण अकादमी
4.		समुद्री एवं जहाज निर्माण उत्कृष्टता केंद्र (सीईएमएस), विशाखापत्तनम	लॉजिस्टिक्स सेक्टर स्किल काउंसिल	सीईएमएस
5.		रिटेल सेंटर ऑफ एक्सीलेंस, विशाखापत्तनम	रिटेलर्स एसोसिएशन की स्किल काउंसिल ऑफ इंडिया	कौशल विकास संस्थान, विशाखापत्तनम
6.		रिटेल सेंटर ऑफ एक्सीलेंस, विशाखापत्तनम	रिटेलर्स एसोसिएशन की स्किल काउंसिल ऑफ इंडिया	कौशल विकास संस्थान, विशाखापत्तनम, अनाकापल्ली
7.		कौशल विकास संस्थान (एसडीआई) विशाखापत्तनम	हाइड्रोकार्बन क्षेत्र कौशल परिषद	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड (एचपीसीएल) के नेतृत्व में, अन्य सदस्य हैं बामर लॉरी एंड कंपनी, भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड, इंजीनियर्स इंडिया लिमिटेड, गेल इंडिया लिमिटेड, इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड, ऑयल एंड नेचुरल गैस कॉर्पोरेशन और ऑयल इंडिया लिमिटेड
8.		उत्कृष्टता केंद्र – आईओटी और एआई, विजाग	आईटी आईटीईएस	एमईआईटीवाई, आंध्र प्रदेश सरकार
9.	अरुणाचल प्रदेश	नामदाफा डिग्री कॉलेज, मियाओ	रबर, रसायन और पेट्रोकेमिकल	नामदाफा डिग्री कॉलेज

			कौशल विकास परिषद	
10.		अजिताक्ष वेंचर्स प्रा. लिमिटेड धुबरी	रबर, रसायन और पेट्रोकेमिकल कौशल विकास परिषद	धुबरी आईटीआई
11.		भारतीय उद्यमिता संस्थान, गुवाहाटी	सौंदर्य एवं कल्याण क्षेत्र कौशल परिषद	स्वयं
12.		पूर्वोत्तर हस्तशिल्प एवं हथकरघा विकास निगम लिमिटेड (एनईएचएचडीसीएल), गुवाहाटी	हस्तशिल्प और कालीन क्षेत्र कौशल परिषद	100 उद्योगों के साथ संरेखित
13.		टीएसएससी सीओई, बिरुबारी, गुवाहाटी	दूरसंचार क्षेत्र कौशल परिषद	स्वयं
14.	असम	एपीआरओ (असम पुलिस रेडियो संगठन), झालुकबाड़ी, गुवाहाटी	भारतीय इलेक्ट्रॉनिक्स क्षेत्र कौशल परिषद	सैमसंग
15.		कौशल विकास संस्थान गुवाहाटी (एसडीआईजी)	हाइड्रोकार्बन क्षेत्र कौशल परिषद	इसे तेल और गैस क्षेत्र के आठ सार्वजनिक उपक्रमों द्वारा प्रवर्तित किया जाता है, अर्थात आईओसीएल, ओएनजीसी, गेल, एचपीसीएल, बीपीसीएल, ओआईएल, ईआईएल और बामर लॉरी
16.		भारतीय उद्यमिता संस्थान, लालमाटी, गुवाहाटी	कपड़ा क्षेत्र कौशल परिषद	बलिजाना आंचलिक सेवा समिति
17.		भारतीय उद्यमिता संस्थान, लालमाटी, गुवाहाटी	कपड़ा क्षेत्र कौशल परिषद	अप्रिन्स कंपनी
18.	बिहार	टीएसएससी सीओई, पटना	दूरसंचार क्षेत्र कौशल परिषद	हुआवेई
19.	छत्तीसगढ़	ओपी जिंदल कम्युनिटी कॉलेज (ओपीजेसीसी), रायगढ़	भारतीय निर्माण कौशल विकास परिषद	ओपीजेसीसी
20.		टीएसएससी सीओई, रायपुर	दूरसंचार क्षेत्र कौशल परिषद	स्वयं
21.	दिल्ली	उम्मीद एक आशा, दिल्ली	गृह प्रबंधन एवं देखभालकर्ता क्षेत्र कौशल परिषद (घरेलू श्रमिक क्षेत्र कौशल परिषद)	अपोलो अस्पताल
22.		अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान, दिल्ली	स्वास्थ्य देखभाल क्षेत्र कौशल परिषद	अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान
23.		एलजी होप टेक्निकल स्कूल	भारतीय	एलजी इलेक्ट्रॉनिक्स इंडिया

		अकादमी, दिल्ली	इलेक्ट्रॉनिक्स क्षेत्र कौशल परिषद	
24.		आरव शैक्षिक एवं रोजगार अनुसंधान संगठन, दिल्ली	हाइड्रोकार्बन क्षेत्र कौशल परिषद	तेल एवं गैस क्षेत्र सुरक्षा प्रशिक्षण संगठन
25.		सीआई- कौशल विकास के लिए आईओटी लैब, दिल्ली	दूरसंचार क्षेत्र कौशल परिषद	वोडाफोन आइडिया फाउंडेशन
26.		लुक्स अकादमी, दिल्ली	सौंदर्य एवं कल्याण क्षेत्र कौशल परिषद	लुक्स सैलून
27.		जेडी इंस्टीट्यूट ऑफ फैशन टेक्नोलॉजी, दिल्ली	मीडिया और मनोरंजन कौशल परिषद	धर्मा प्रोडक्शन, मनीष मल्होत्रा, केल्विन क्लेन, एचएम, पैटालून्स, यूनाइटेड कलर्स ऑफ बेनेटन
28.		क्लासिक फिटनेस, दिल्ली	खेल, शारीरिक शिक्षा, फिटनेस और अवकाश कौशल परिषद (एसपीईएफएल- एससी)	स्वयं
29.		फिटनेस क्रेवर्स अकादमी, दिल्ली	खेल, शारीरिक शिक्षा, फिटनेस और अवकाश कौशल परिषद (एसपीईएफएल- एससी)	स्वयं
30.		एरिक्सन सेंटर ऑफ एक्सीलेंस, दिल्ली	दूरसंचार क्षेत्र कौशल परिषद	एरिक्सन
31.	दिल्ली	जगन्नाथ कम्युनिटी कॉलेज, दिल्ली	पर्यटन और आतिथ्य कौशल परिषद	रेडिसन ब्लू, एरोसिटी, रेडिसन ब्लू, पश्चिम विहार, द ताज होटल, द ओबेराय होटल, नई दिल्ली, हयात रीजेंसी दिल्ली
32.		माटी सृजन, दिल्ली	हस्तशिल्प और कालीन क्षेत्र कौशल परिषद	5 उद्योगों के साथ संरेखित
33.		आरोग्य पीठ न्यूरोथेरेपी सेंटर, दिल्ली	सौंदर्य एवं कल्याण क्षेत्र कौशल परिषद	आरोग्यपीठ वेलनेस प्राइवेट लिमिटेड
34.		जीएमआर व्यावसायिक प्रशिक्षण संस्थान, दिल्ली	रिटेलर्स एसोसिएशन की स्किल काउंसिल ऑफ इंडिया	जीएमआर वरलक्ष्मी फाउंडेशन
35.		कला संस्थान , दिल्ली	पर्यटन और आतिथ्य कौशल	जेडब्ल्यू मैरियट, पुलमैन नोवोटेल्, अंदाज, लीला, हयात,

			परिषद	शांगरी-ला
36.	गोवा	कामाक्सी स्किल्स, वर्ना	पर्यटन और आतिथ्य कौशल परिषद	कूज लाइनर्स
37.	गुजरात	लार्सन एंड टुब्रो, निर्माण कौशल प्रशिक्षण संस्थान, अहमदाबाद	भारतीय निर्माण कौशल विकास परिषद	लार्सन एंड टुब्रो, निर्माण कौशल प्रशिक्षण संस्थान
38.		पीआईएमए कंट्रोलस, सनाथल	इंस्ट्रूमेंटेशन, ऑटोमेशन, निगरानी और संचार क्षेत्र कौशल परिषद	पीआईएमए कंट्रोल प्राइवेट लिमिटेड
39.		नोकिया स्किल डेवलपमेंट सीआई, अहमदाबाद	दूरसंचार क्षेत्र कौशल परिषद	नोकिया
40.		योकोहामा कौशल विकास केंद्र, भरुच	रबर, रसायन और पेट्रोकेमिकल कौशल विकास परिषद	योकोहामा टायर्स
41.		एस्पायर डिसरप्टिव स्किल (एडीएस) फाउंडेशन, गांधीनगर	ऑटोमोटिव कौशल विकास परिषद	एस्पायर डिसरप्टिव स्किल (एडीएस) फाउंडेशन
42.		कौशल विकास सोसाइटी (एसडीएस) अहमदाबाद	हाइड्रोकार्बन क्षेत्र कौशल परिषद	अन्य तेल पीएसयू (आईओसीएल, बीपीसीएल, एचपीसीएल, ओआईएल, गेल, ईआईएल और बामर लॉरी) के सहयोग से ओएनजीसी की पहल
43.		गुजरात ऊर्जा अनुसंधान एवं प्रबंधन संस्थान (जीईआरएमआई), गांधीनगर	ग्रीन जॉब्स के लिए कौशल परिषद	स्वयं
44.		अनिल नाइक तकनीकी प्रशिक्षण	कौशल परिषद	स्वयं
45.		केंद्र (एएनटीटीसी), खरेल	ग्रीन जॉब्स	
45.		गणपत विश्वविद्यालय, मेहसाणा	रबर, रसायन और पेट्रोकेमिकल कौशल विकास परिषद	गणपत विश्वविद्यालय
46.		अनिल नाइक तकनीकी प्रशिक्षण केंद्र, नवसारी	ऑटोमोटिव कौशल विकास परिषद	लार्सन एंड टुब्रो पब्लिक चैरिटेबल ट्रस्ट
47.		कौशल विकास अकादमी, सूरत	भारतीय लौह एवं इस्पात क्षेत्र कौशल परिषद	आर्सेलर मित्तल निप्पोन स्टील इंडिया (एएम/एनएस)
48.		कौशल विकास अकादमी, सूरत	भारतीय लौह एवं इस्पात क्षेत्र	आर्सेलर मित्तल निप्पोन स्टील इंडिया (एएम/एनएस)

		कौशल परिषद	
49.	कौशल विकास अकादमी, सूरत	भारतीय लौह एवं इस्पात क्षेत्र कौशल परिषद	आर्सेलर मित्तल निप्पोन स्टील इंडिया (एएम/एनएस)
50.	कौशल विकास अकादमी, सूरत	भारतीय लौह एवं इस्पात क्षेत्र कौशल परिषद	आर्सेलर मित्तल निप्पोन स्टील इंडिया (एएम/एनएस)
51.	कौशल विकास अकादमी, सूरत	भारतीय लौह एवं इस्पात क्षेत्र कौशल परिषद	आर्सेलर मित्तल निप्पोन स्टील इंडिया (एएम/एनएस)
52.	कौशल विकास अकादमी, सूरत	भारतीय लौह एवं इस्पात क्षेत्र कौशल परिषद	आर्सेलर मित्तल निप्पोन स्टील इंडिया (एएम/एनएस)
53.	कौशल विकास अकादमी, सूरत	भारतीय लौह एवं इस्पात क्षेत्र कौशल परिषद	आर्सेलर मित्तल निप्पोन स्टील इंडिया (एएम/एनएस)
54.	कौशल विकास अकादमी, सूरत	भारतीय लौह एवं इस्पात क्षेत्र कौशल परिषद	आर्सेलर मित्तल निप्पोन स्टील इंडिया (एएम/एनएस)
55.	कौशल विकास अकादमी, सूरत	भारतीय लौह एवं इस्पात क्षेत्र कौशल परिषद	आर्सेलर मित्तल निप्पोन स्टील इंडिया (एएम/एनएस)
56.	कौशल विकास अकादमी, सूरत	भारतीय लौह एवं इस्पात क्षेत्र कौशल परिषद	आर्सेलर मित्तल निप्पोन स्टील इंडिया (एएम/एनएस)
57.	आईएफएसडीएमएस, वडोदरा	प्रबंधन एवं उद्यमिता और व्यावसायिक कौशल परिषद	चेकमेट गुप
58.	मैकलियोड्स फार्मास्युटिकल लिमिटेड, वापी, वापी	जीवन विज्ञान क्षेत्र कौशल विकास परिषद	मैकलियोड्स
59.	उत्कृष्टता केंद्र - आईओटी और एआई, गांधीनगर	आईटी आईटीईएस	एमईआईटीवाई, गुजरात सरकार
60.	ईएसएससीआई मानव रचना सेंटर ऑफ एक्सीलेंस, फरीदाबाद	भारतीय इलेक्ट्रॉनिक्स क्षेत्र कौशल परिषद	अनुप्रयुक्त सामग्री
61.	हरियाणा किकी सेंटर फॉर टेक्नोलॉजी, गुरुग्राम	पूँजीगत सामान और सामरिक कौशल परिषद	एचडब्ल्यूके, कोब्लेंज़
62.	गुरुकुल प्रशिक्षण केंद्र, गुरुग्राम	ऑटोमोटिव कौशल विकास परिषद	हीरो मोटोकॉर्प
63.	हेटिच पोद्दार वुड वर्किंग इंस्टीट्यूट	फर्नीचर और फिटिंग कौशल	हेटिच इंडिया और एफएफएससी के उद्योग भागीदार

		(एचपीडब्ल्यूडब्ल्यूआई), फरीदाबाद	परिषद	
64.		स्किपिंग स्टोन एंटरटेनमेंट प्राइवेट लिमिटेड (अकादमी ऑफ पेस्ट्री एंड कलिनरी आर्ट्स-गुडगांव)	पर्यटन और आतिथ्य कौशल परिषद	ओबेरॉय, ताज, लीला, आईटीसी, हिल्टन, स्टैंडअलोन बेकरीज जैसे अग्रणी ब्रांड होटल
65.		भारत में बागवानी कौशल के लिए उत्कृष्टता केंद्र, फरीदाबाद	भारतीय कृषि कौशल परिषद	बागवानी विभाग हरियाणा, तमिलनाडु कृषि विश्वविद्यालय, भारतीय बागवानी विज्ञान अकादमी, पूसा नई दिल्ली, भारतीय बागवानी अनुसंधान संस्थान, डॉ. वाईएस परमार बागवानी एवं वानिकी विश्वविद्यालय, पंडित जवाहरलाल नेहरू कृषि महाविद्यालय एवं अनुसंधान संस्थान, पांडिचेरी, सरदार वल्लभभाई पटेल कृषि एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, उत्तर बंगा कृषि विश्वविद्यालय, एमिटी यूनिवर्सिटी उत्तर प्रदेश, महाराणा प्रताप बागवानी विश्वविद्यालय, केएफ बायोप्लांट्स, डॉ. वाईएसआर बागवानी विश्वविद्यालय, आईसीएआर केंद्रीय शुष्क बागवानी संस्थान, प्रबंधित करना, केएफ बायोप्लांट्स, हितकारी नर्सरी, ट्रेसेक्स टेक्नोलॉजीज, राइज हाइड्रोपोनिक्स, राष्ट्रीय पौध स्वास्थ्य प्रबंधन संस्थान, वैज्ञानिक एवं औद्योगिक अनुसंधान परिषद, नर्चर फार्म्स, एग्री जॉय
66.		भारत में कृषि मशीनीकरण कौशल के लिए उत्कृष्टता केंद्र, गुरुग्राम	भारतीय कृषि कौशल परिषद	जैन इरिगेशन सिस्टम्स लिमिटेड, ओसियन एगो ऑटोमेशन प्राइवेट लिमिटेड, कृषि मशीनरी निर्माता संघ (एएमएमए इंडिया),

				आईसीएआर - केंद्रीय कृषि एवं किसान कल्याण संस्थान कृषि अभियांत्रिकी भोपाल, सरदार वल्लभभाई पटेल कृषि एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय मेरठ, कृषि विश्वविद्यालय जोधपुर, सेंचुरियन विश्वविद्यालय, महाराणा प्रताप कृषि एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, पारुल विश्वविद्यालय, कृषि विज्ञान विश्वविद्यालय बैंगलुरु।
67.	हरियाणा	भारत में डेयरी कौशल के लिए उत्कृष्टता केंद्र (सीईडीएसआई), गुरुग्राम	भारतीय कृषि कौशल परिषद	अमूल, वीटा, पटना डेयरी, कॉम्फेड, लैक्टालिस, डेलावल, हेरिटेज नोवा, मधुसूदन आनंदा, क्रीमलाइन डेयरी उत्पाद, गोविंद दूध और दूध उत्पाद
68.		गुरुकुल प्रशिक्षण केंद्र, गुरुग्राम	ऑटोमोटिव कौशल विकास परिषद	हीरो मोटोकॉर्प
69.		सुब्रोस लिमिटेड, मानेसर	ऑटोमोटिव कौशल विकास परिषद	सुब्रोस लिमिटेड
70.		पीएसएससी_श्राइडर सीओई एनआईएसई, गुरुग्राम	पावर एसएससी	श्राइडर इलेक्ट्रिक
71.		राष्ट्रीय सौर ऊर्जा संस्थान (एनआईएसई), भारत सरकार, गुरुग्राम	ग्रीन जॉब्स के लिए कौशल परिषद	श्राइडर और संस्थान द्वारा
72.		टीएसएससी सीओई, गुरुग्राम	दूरसंचार क्षेत्र कौशल परिषद	एसबीआई कार्ड
73.		उत्कृष्टता केंद्र - आईओटी और एआई, गुरुग्राम	आईटी आईटीईएस	एमईआईटीवाई, हरियाणा सरकार
74.	हिमाचल प्रदेश	मैकलियोड्स फार्मास्युटिकल लिमिटेड, बद्दी	जीवन विज्ञान क्षेत्र कौशल विकास परिषद	मैकलियोड्स
75.	जम्मू और कश्मीर	श्रीनगर कालीन प्रशिक्षण एवं विपणन केंद्र प्राइवेट लिमिटेड, बारामुल्ला	हस्तशिल्प और कालीन क्षेत्र कौशल परिषद	10 उद्योगों के साथ संरेखित
76.		आईआईसीटी श्रीनगर-भारतीय कालीन प्रौद्योगिकी संस्थान, श्रीनगर	हस्तशिल्प और कालीन क्षेत्र कौशल परिषद	100 उद्योगों के साथ संरेखित

77.		शिल्प विकास संस्थान (सीडीआई), श्रीनगर	हस्तशिल्प और कालीन क्षेत्र कौशल परिषद	100 उद्योगों के साथ संरेखित
78.	झारखंड	ओपी जिंदल कम्युनिटी कॉलेज (ओपीजेसीसी), पतरातू	भारतीय निर्माण कौशल विकास परिषद	ओपीजेसीसी
79.	कर्नाटक	नेट्रूर तकनीकी प्रशिक्षण फाउंडेशन (एनटीटीएफ), बैंगलोर	पूँजीगत सामान और सामरिक कौशल परिषद	टाटा, इंकल
80.		नेट्रूर तकनीकी प्रशिक्षण फाउंडेशन (एनटीटीएफ), बैंगलोर	पूँजीगत सामान और सामरिक कौशल परिषद	टाटा, इंकल
81.		टोयोटा तकनीकी प्रशिक्षण संस्थान, बैंगलोर	ऑटोमोटिव कौशल विकास परिषद	टोयोटा किलॉस्कर मोटर प्रा. लिमिटेड (टीकेएम)
82.		लार्सन एंड टुब्रो, निर्माण कौशल प्रशिक्षण संस्थान, बैंगलोर	भारतीय निर्माण कौशल विकास परिषद	लार्सन एंड टुब्रो, निर्माण कौशल प्रशिक्षण संस्थान
83.		एनटीटीएफ धारवाड़ प्रशिक्षण केंद्र, बैंगलोर	पूँजीगत सामान और सामरिक कौशल परिषद	टाटा, इंकल
84.		एमएस रामाय्या अस्पताल और चिकित्सा अनुसंधान केंद्र, बैंगलोर	स्वास्थ्य देखभाल क्षेत्र कौशल परिषद	एमएस रामाय्या अस्पताल और चिकित्सा अनुसंधान केंद्र
85.		लावोन एकेडमी ऑफ बेकिंग साइंस एंड पेस्ट्री आर्ट्स, बैंगलोर	पर्यटन और आतिथ्य कौशल परिषद	मैरियट्स इंटरनेशनल
86.		माइक्रोलैब्स, बैंगलोर	जीवन विज्ञान क्षेत्र कौशल विकास परिषद	माइक्रोलैब्स
87.		एल एंड टी कंस्ट्रक्शन और माइनिंग मशीनरी प्रशिक्षण केंद्र, बैंगलोर	इंफ्रास्ट्रक्चर उपकरण कौशल परिषद	एसएससी-ओईएम सदस्य
88.		वोल्वो सीई इंडिया प्राइवेट लिमिटेड, बैंगलोर	इंफ्रास्ट्रक्चर उपकरण कौशल परिषद	एसएससी-ओईएम सदस्य
89.		इनोवेटिव फिल्म अकादमी, बैंगलोर	मीडिया और मनोरंजन कौशल परिषद	टेक्नीकलर, एनएफडीसी सिनेमाज ऑफ इंडिया, फिल्म फेडरेशन ऑफ इंडिया, विस्टास मीडिया कैपिटल, गोल्डन रेशियो फिल्म्स, विजक्राफ्ट
90.		शुगर क्राफ्ट प्राइवेट लिमिटेड (अकादमी ऑफ पेस्ट्री एंड	पर्यटन और आतिथ्य कौशल	ओबेरॉय, ताज, लीला, आईटीसी, हिल्टन, स्टैंडअलोन बेकरीज

		कलिनरी आर्ट्स बेंगलोर)	परिषद	जैसे अग्रणी ब्रांड होटल
91.		एस-व्यास विश्वविद्यालय, बेंगलोर	सौंदर्य एवं कल्याण क्षेत्र कौशल परिषद	एस-व्यास विश्वविद्यालय
92.		क्विलयरस्काईज़ लर्निंग, बेंगलोर	एयरोस्पेस और एविएशन सेक्टर कौशल परिषद	क्विलयरस्काईज़ लर्निंग एंड रिसर्च प्राइवेट लिमिटेड
93.		एनएएल एयरोस्पेस कौशल विकास केंद्र, बेंगलोर	एयरोस्पेस और एविएशन सेक्टर कौशल परिषद	नेशनल एयरोस्पेस लिमिटेड
94.		आशीर्वाद प्लंबिंग स्कूल, बेंगलोर	जल प्रबंधन एवं नलसाजी कौशल परिषद (पूर्व में भारतीय नलसाजी कौशल परिषद)	आशीर्वाद पाइप्स
95.		सीवीसी बायो रिफाइनरीज, बेंगलोर	ग्रीन जॉब्स के लिए कौशल परिषद	स्वयं
96.		टाटा हिताची कंस्ट्रक्शन मशीनरी कंपनी प्राइवेट लिमिटेड, मम्मिगट्टी	इंफ्रास्ट्रक्चर उपकरण कौशल परिषद	एसएससी-ओईएम सदस्य
97.		मणिपाल एकेडमी ऑफ हायर एजुकेशन (एमएएचई), मंगलुरु	जीवन विज्ञान क्षेत्र कौशल विकास परिषद	माहे
98.		मणिपाल एकेडमी ऑफ हायर एजुकेशन (एमएएचई), मंगलुरु	मीडिया और मनोरंजन कौशल परिषद	माहे
99.	कर्नाटक	वेलकमग्रुप ग्रेजुएट स्कूल ऑफ होटल एडमिनिस्ट्रेशन, मणिपाल	पर्यटन और आतिथ्य कौशल परिषद	आईटीसी होटल, ओबेरियो होटल और रिसॉर्ट्स, आईएचसीएल, मैरियट होटल, द पार्क होटल, जीआरटी, हयात रीजेंसी मुंबई, द रिट्ज-कार्लटन, शांगरी-ला अबुधाबी, एकोर होटल, तमारा लीजर एक्सपीरियंस, जीवीआर फूड प्राइवेट लिमिटेड, आईबीआईएस और नोवोटेल
100.		उत्कृष्टता केंद्र - आईओटी और एआई, बेंगलुरु	आईटी आईटीईएस	एमईआईटीवाई, कर्नाटक सरकार
101.		आईएमटीएमए-प्रौद्योगिकी केंद्र, बेंगलुरु	पूँजीगत सामान और सामरिक कौशल परिषद	आईएमटीएमए
102.	केरल	नेट्रूर तकनीकी प्रशिक्षण फाउंडेशन (एनटीटीएफ), तेल्लीचेरी	पूँजीगत सामान और सामरिक कौशल परिषद	टाटा, इंकल

103.		कौशल विकास संस्थान (एसडीआई) कोच्चि, एर्नाकुलम	हाइड्रोकार्बन क्षेत्र कौशल परिषद	इसे तेल और गैस क्षेत्र के आठ सार्वजनिक उपक्रमों द्वारा प्रवर्तित किया जाता है, अर्थात आईओसीएल, ओएनजीसी, गेल, एचपीसीएल, बीपीसीएल, ओआईएल, ईआईएल और बामर लॉरी
104.		भारतीय अवसंरचना एवं निर्माण संस्थान, कोल्लम	भारतीय निर्माण कौशल विकास परिषद	भारतीय अवसंरचना एवं निर्माण संस्थान
105.		रत्न एवं आभूषण संस्थान (आईजीजे), मलप्पुरम	भारतीय रत्न एवं आभूषण कौशल परिषद	सफा ज्वेलरी, क्लेरियस
106.		टीएसएससी सीओई, मंजेरी	दूरसंचार क्षेत्र कौशल परिषद	स्वयं
107.		टीएसएससी सीओई, पय्यानूर	दूरसंचार क्षेत्र कौशल परिषद	स्वयं
108.		गैर-परंपरागत ऊर्जा और ग्रामीण प्रौद्योगिकी एजेंसी (एएनईआरटी), तिरुवनंतपुरम	ग्रीन जॉब्स के लिए कौशल परिषद	स्वयं
109.		टेकशोर इंस्पेक्शन सर्विसेज, कोच्चि	हाइड्रोकार्बन क्षेत्र कौशल परिषद	तेल एवं गैस क्षेत्र सुरक्षा प्रशिक्षण संगठन
110.		लीडर्स एजुकेशन, कन्नूर	खेल, शारीरिक शिक्षा, फिटनेस और अवकाश कौशल परिषद (एसपीईएफएल- एससी)	स्वयं
111.		इबिस एजुकेशनल सर्विसेज, त्रिशूर	खेल, शारीरिक शिक्षा, फिटनेस और अवकाश कौशल परिषद (एसपीईएफएल- एससी)	स्वयं
112.	मध्य प्रदेश	स्कोप ग्लोबल स्किल यूनिवर्सिटी, होशंगाबाद	मीडिया और मनोरंजन कौशल परिषद	द टाइम्स ग्रुप, वाटकंसल्ट, वायाकॉम18 मीडिया (कलर्स टीवी, वूट), इरोज इंटरनेशनल, सोशल बीट, प्रेस ट्रस्ट ऑफ इंडिया (पीटीआई)
113.		गेल इंस्टीट्यूट ऑफ स्किल्स - गुना (एमपी), एर्नाकुलम	हाइड्रोकार्बन क्षेत्र कौशल परिषद	तेल एवं गैस क्षेत्र में गेल द्वारा प्रवर्तित
114.		मध्य प्रदेश राज्य मुक्त विद्यालय शिक्षा बोर्ड (एमपीएसओएसईबी), शाजापुर	हस्तशिल्प और कालीन क्षेत्र कौशल परिषद	10 उद्योगों के साथ संरेखित
115.		महाराष्ट्र लर्नकुलस वॉटरवर्ल्ड, पुणे	खेल, शारीरिक	स्वयं

		शिक्षा, फिटनेस और अवकाश कौशल परिषद (एसपीईएफएल-एससी)	
116.	गेल संस्थान - अमरावती (महाराष्ट्र)	हाइड्रोकार्बन क्षेत्र कौशल परिषद	तेल एवं गैस क्षेत्र में गेल द्वारा प्रवर्तित
117.	के11 एजुकेशन प्राइवेट लिमिटेड, मुंबई	खेल, शारीरिक शिक्षा, फिटनेस और अवकाश कौशल परिषद (एसपीईएफएल-एससी)	स्वयं
118.	एडवांस्ड प्लंबिंग लैब, जलगांव	जल प्रबंधन एवं नलसाजी कौशल परिषद (पूर्व में भारतीय नलसाजी कौशल परिषद)	सुप्रीम इंडस्ट्रीज
119.	एडवांस्ड प्लंबिंग लैब, प्लास्टिक पार्क	जल प्रबंधन एवं नलसाजी कौशल परिषद (पूर्व में भारतीय नलसाजी कौशल परिषद)	जेन सिंचाई
120.	व्हिसलिंग वुड्स इंटरनेशनल, मुंबई	मीडिया और मनोरंजन कौशल परिषद	सोशल पंगा, थिंक इवेंट्स इन10 मीडिया, कीमाया प्रोडक्शंस सोनी पिक्चर्स नेटवर्क
121.	महिंद्रा एंड महिंद्रा लिमिटेड, ऑटोमोटिव डिवीजन, मुंबई	ऑटोमोटिव कौशल विकास परिषद	महिंद्रा एंड महिंद्रा लिमिटेड
122.	स्किल ट्रेनर्स अकादमी (एलएंडटी), मुंबई	प्रबंधन एवं उद्यमिता और व्यावसायिक कौशल परिषद	लार्सन एंड टुब्रो लिमिटेड
123.	टीएसएससी सीओई, मुंबई	दूरसंचार क्षेत्र कौशल परिषद	स्वयं
124.	सिम्बायोसिस सेंटर फॉर स्किल डेवलपमेंट, नागपुर	सौंदर्य एवं कल्याण क्षेत्र कौशल परिषद	सिम्बायोसिस इंटरनेशनल यूनिवर्सिटी
125.	ऑलकार्गो कौशल विकास केंद्र (एएसडीसी), मुंबई	लॉजिस्टिक्स सेक्टर स्किल काउंसिल	ऑल कार्गो लॉजिस्टिक्स लिमिटेड.
126.	सानी इंडिया लिमिटेड, पुणे	इंफ्रास्ट्रक्चर उपकरण कौशल परिषद	एसएससी-ओईएम सदस्य
127.	ऑटो क्लस्टर विकास एवं	रबर, रसायन और	ऑटो क्लस्टर

		अनुसंधान संस्थान (एसीडीआरआई) एवं पिंपरी चिंचवाड स्टार्ट अप इनक्यूबेशन कंपनी (पीसीएसआईसी), पुणे	पेट्रोकेमिकल कौशल विकास परिषद	
128.		नूतन कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग एंड रिसर्च, ढाबाडा	रबर, रसायन और पेट्रोकेमिकल कौशल विकास परिषद	अखिल भारतीय रबर उद्योग संघ
129.		ट्रॉन स्कूल ऑफ एनिमेशन, ग्राफिक्स एंड आर्टोलांजी, पुणे	मीडिया और मनोरंजन कौशल परिषद	आईफिल्म्स मीडिया, प्रोडक्शन, पेस्टल क्यूब टेक्नोलॉजीज, जील इंस्टीट्यूट, रीघ.को, क्योरकेयर लिगेसी प्राइवेट लिमिटेड, सिम्प्रेस
130.		ऑलकार्गो कौशल विकास केंद्र (एएसडीसी), बेलापुर	लॉजिस्टिक्स सेक्टर स्किल काउंसिल	ऑल कार्गो लॉजिस्टिक्स लिमिटेड.
131.	महाराष्ट्र	जेडई - ज्वेलरी आर्टिफिशियल इंटेलेजेंस और डेटा साइंस एक्सीलेंस, मुंबई	भारतीय रत्न एवं आभूषण कौशल परिषद	सीएसआर योगदान - जीआईए, आईजीआई, कृष्णस्नेह फाउंडेशन उद्योग भागीदारी - (स्वयंरा परियोजना) सीकेसी ज्वैलर्स, ओरी फाइन ज्वैलरी वामन हरि पेंथर, बिरधीचंद घनश्यामदास ज्वैलर्स, सावनसुखा ज्वैलर्स, लक्ष्मी ज्वैलरी मेहता ज्वेलरी उद्योग भागीदारी - (कास्टिंग प्रोजेक्ट) दीया ट्रेड्स, केबीएस, ज्वेलेक्स, यूनी डिजाइन
132.		स्किपिंग स्टोन एंटरटेनमेंट प्राइवेट लिमिटेड (अकादमी ऑफ पेस्ट्री एंड कलिनरी आर्ट्स मुंबई)	पर्यटन और आतिथ्य कौशल परिषद	ओबेराय, ताज, लीला, आईटीसी, हिल्टन, स्टैंडअलोन बेकरीज जैसे अग्रणी ब्रांड होटल
133.		सीओई कैपल	फर्नीचर और फिटिंग कौशल परिषद	कैपल
134.		लार्सन एंड टुब्रो, कौशल प्रशिक्षण अकादमी, मुंबई	भारतीय निर्माण कौशल विकास परिषद	लार्सन एंड टुब्रो, कौशल प्रशिक्षण अकादमी
135.		लार्सन एंड टुब्रो, निर्माण कौशल प्रशिक्षण संस्थान, रायगढ़	भारतीय निर्माण कौशल विकास परिषद	लार्सन एंड टुब्रो, निर्माण कौशल प्रशिक्षण संस्थान

136.		आईएमटीएमए-प्रौद्योगिकी केंद्र, पुणे	पूँजीगत सामान और सामरिक कौशल परिषद	आईएमटीएमए
137.		केजीसी इंटरनेशनल स्किल्स सेंटर, चिंचवाड	पूँजीगत सामान और सामरिक कौशल परिषद	केजीसी ग्रुप
138.	महाराष्ट्र	एडोर वेल्डिंग अकादमी (एडब्ल्यूए), पुणे	पूँजीगत सामान और सामरिक कौशल परिषद	एडब्लूए
139.	मेघालय	विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, मेघालय	रबर, रसायन और पेट्रोकेमिकल कौशल विकास परिषद	विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, मेघालय
140.	नागालैंड	केन कॉन्सेप्ट्स, चुमुकेदिमा	हस्तशिल्प और कालीन क्षेत्र कौशल परिषद	8 उद्योगों के साथ संरेखित
141.		हीरलूम नागा, चुमुकेदिमा	हस्तशिल्प और कालीन क्षेत्र कौशल परिषद	8 उद्योगों के साथ संरेखित
142.	ओडिशा	सीवी रमन कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग, जांला	इंस्ट्रूमेंटेशन, ऑटोमेशन, निगरानी और संचार क्षेत्र कौशल परिषद	स्वयं
143.		कौशल विकास संस्थान (एसडीआई) भुवनेश्वर, खोरधा	हाइड्रोकार्बन क्षेत्र कौशल परिषद	द्वारा प्रचारित
				तेल और गैस क्षेत्र में सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम
				आईओसीएल, ओएनजीसी, गेल, एचपीसीएल, बीपीसीएल, ऑयल,
				ईआईएल और बामर लॉरी
144.	ट्राइडेंट कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग, भुवनेश्वर	ग्रीन जॉब्स के लिए कौशल परिषद	स्वयं	
145.		लार्सन एंड टुब्रो, निर्माण कौशल प्रशिक्षण संस्थान, कटक	भारतीय निर्माण कौशल विकास परिषद	लार्सन एंड टुब्रो, निर्माण कौशल प्रशिक्षण संस्थान

146.	पंजाब	उत्कृष्टता केंद्र फगवाड़ा पंजाब।	लॉजिस्टिक्स सेक्टर स्किल काउंसिल	एसोचैम
147.		आइकोनिक प्लंबिंग लैब – उत्तर, राजपुरा	जल प्रबंधन एवं नलसाजी कौशल परिषद (पूर्व में भारतीय नलसाजी कौशल परिषद)	चितकारा विश्वविद्यालय
148.		पटियाला हस्तशिल्प कार्यशाला सहकारी औद्योगिक सोसायटी लिमिटेड, राजपुरा	हस्तशिल्प और कालीन क्षेत्र कौशल परिषद	100 उद्योगों के साथ संरेखित
149.		अमेरिकन इंस्टीट्यूट एवं ओवरसीज एजुकेशन, फगवाड़ा	गृह प्रबंधन एवं देखभालकर्ता क्षेत्र कौशल परिषद (घरेलू श्रमिक क्षेत्र कौशल परिषद)	अरोमा अकादमी तीसरे पक्ष की एजेंसियों के माध्यम से अंतरराष्ट्रीय प्लेसमेंट पर विशेष ध्यान देने के साथ प्रशिक्षण आयोजित कर रही है
150.		अरोमा अकादमी, फगवाड़ा	गृह प्रबंधन एवं देखभालकर्ता क्षेत्र कौशल परिषद (घरेलू श्रमिक क्षेत्र कौशल परिषद)	अरोमा अकादमी तीसरे पक्ष की एजेंसियों के माध्यम से अंतरराष्ट्रीय प्लेसमेंट पर विशेष ध्यान देने के साथ प्रशिक्षण आयोजित कर रही है
151.		टीएसएससी सीओई, ज़ीरकपुर	दूरसंचार क्षेत्र कौशल परिषद	एडवांस्टेक प्राइवेट लिमिटेड
152.	राजस्थान	भारतीय रत्न एवं आभूषण संस्थान (आईआईजीजे) - जयपुर	भारतीय रत्न एवं आभूषण कौशल परिषद	डेरेवाला ज्वैलर्स वैभव ग्लोबल, आरएमसी, वैभव जेम्स, संभव जेम्स, वैलेंटाइन सिल्वर इंटरनेशनल, किन् ब्राबा जेम्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड लुनावत जेम्स एंड ज्वेलरी आदि।
153.		भारतीय रत्न एवं आभूषण संस्थान (आईआईजीजे) - जयपुर	भारतीय रत्न एवं आभूषण कौशल परिषद	डेरेवाला ज्वैलर्स वैभव ग्लोबल, आरएमसी, वैभव जेम्स, संभव जेम्स, वैलेंटाइन सिल्वर इंटरनेशनल, किन् ब्राबा जेम्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड लुनावत जेम्स एंड ज्वेलरी आदि।
154.		आशीर्वाद प्लंबिंग स्कूल, भिवाड़ी	जल प्रबंधन एवं नलसाजी कौशल परिषद (पूर्व में भारतीय नलसाजी कौशल परिषद)	आशीर्वाद पाइप्स
155.		पोद्दार संस्थान, जयपुर	हस्तशिल्प और कालीन क्षेत्र कौशल परिषद	पोद्दार ग्रुप ऑफ इंस्टिट्यूशंस

156.		टेक्नोस सेंटर ऑफ एक्सीलेंस, जयपुर	भारतीय इलेक्ट्रॉनिक्स क्षेत्र कौशल परिषद	टेक्नोस इंस्ट्रूमेंट्स / बाबा ऑटोमोबाइल्स
157.		गुरुकुल प्रशिक्षण केंद्र, नीमराना	ऑटोमोटिव कौशल विकास परिषद	हीरो मोटोकॉर्प
158.		होंडा वोकेशनल ट्रेनिंग इंस्टीट्यूट, टपुकारा	ऑटोमोटिव कौशल विकास परिषद	होंडा कार्स इंडिया लिमिटेड
159.		सिक्थोर मीटर्स लिमिटेड, कलडवास	हाइड्रोकार्बन क्षेत्र कौशल परिषद	थिंक गैस प्राइवेट लिमिटेड
160.		लार्सन एंड टुब्रो, निर्माण कौशल प्रशिक्षण संस्थान, कांचीपुरम	भारतीय निर्माण कौशल विकास परिषद	लार्सन एंड टुब्रो, निर्माण कौशल प्रशिक्षण संस्थान
161.		एसआरएम विश्वविद्यालय, कट्टनकुलथुर	इंस्ट्रूमेंटेशन, ऑटोमेशन, निगरानी और संचार क्षेत्र कौशल परिषद	स्वयं
162.		नेचुरल्स ब्यूटी अकादमी, चेन्नई	सौंदर्य एवं कल्याण क्षेत्र कौशल परिषद	ग्रूम इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
163.		लॉजिस्टिक्स प्रशिक्षण एवं उत्कृष्टता केंद्र (सीओएलटीई), चेन्नई	लॉजिस्टिक्स सेक्टर स्किल काउंसिल	रेडिगटन/एलएससी
164.		एलजी होप टेक्निकल स्किल अकादमी, चेन्नई	भारतीय इलेक्ट्रॉनिक्स क्षेत्र कौशल परिषद	एलजी इलेक्ट्रॉनिक्स इंडिया
165.	तमिलनाडु	राष्ट्रीय पवन ऊर्जा संस्थान (एनआईडब्ल्यूई), चेन्नई	ग्रीन जॉब्स के लिए कौशल परिषद	एमएनआरई, वेस्टास
166.		थिंग स्टेटर इंडिया प्राइवेट लिमिटेड, चेन्नई	इंफ्रास्ट्रक्चर उपकरण कौशल परिषद	एसएससी-आईएम सदस्य
167.		एसकेसीटी सीओई (श्री कृष्णा कॉलेज ऑफ टेक्नोलॉजी), कोयंबटूर	भारतीय इलेक्ट्रॉनिक्स क्षेत्र कौशल परिषद	यूटीएल लिमिटेड
168.		सीओई - तिरुपुर	परिधान मेडअप्स और होम फर्निशिंग सेक्टर कौशल परिषद	स्वयं
169.		हेनकेल एप्लीकेशन सेंटर,	चमड़ा क्षेत्र कौशल	हेनकेल इंडिया प्राइवेट लिमिटेड

		वेल्लोर	परिषद	
170.		उत्कृष्टता केंद्र – स्वयंरा, चेन्नई	रिटेलर्स एसोसिएशन की स्किल काउंसिल ऑफ इंडिया	श्री शंकरलाल सुंदरबाई शसुन जैन महिला कॉलेज
171.		दक्षिण भारत वस्त्र अनुसंधान संघ, कोयंबटूर	कपडा क्षेत्र कौशल परिषद	180 मिल्स
172.		एनटीटीएफ वेल्लोर प्रशिक्षण केंद्र, वेल्लोर	पूँजीगत सामान और सामरिक कौशल परिषद	टाटा, इंकल
173.		लार्सन एंड टुब्रो, निर्माण कौशल प्रशिक्षण संस्थान, महबूबनगर	भारतीय निर्माण कौशल विकास परिषद	लार्सन एंड टुब्रो, निर्माण कौशल प्रशिक्षण संस्थान
174.		स्वर्ण भारत ट्रस्ट, मुचितल	जीवन विज्ञान क्षेत्र कौशल विकास परिषद	ग्रेनुल्स
175.	तेलंगाना	राष्ट्रीय निर्माण अकादमी, हैदराबाद	भारतीय निर्माण कौशल विकास परिषद	राष्ट्रीय निर्माण अकादमी, हैदराबाद
176.		सीओई हैदराबाद	फर्नीचर और फिटिंग कौशल परिषद	होमग
177.		एलजी होप टेक्निकल स्किल अकादमी, हैदराबाद	भारतीय इलेक्ट्रॉनिक्स क्षेत्र कौशल परिषद	एलजी इलेक्ट्रॉनिक्स इंडिया
178.		राष्ट्रीय अकादमी ऑफ निर्माण, हैदराबाद	इंफ्रास्ट्रक्चर उपकरण कौशल परिषद	एसएससी-ओईएम सदस्य
179.		एनटीएफपी उत्कृष्टता केंद्र, अगरतला	रबर, रसायन और पेट्रोकेमिकल कौशल विकास परिषद	एनटीएफपी उत्कृष्टता केंद्र
180.	त्रिपुरा	आईसीएफआई विश्वविद्यालय त्रिपुरा, अगरतला	रबर, रसायन और पेट्रोकेमिकल कौशल विकास परिषद	आईसीएफआई विश्वविद्यालय त्रिपुरा
181.		नेरामेक, धलाई	रबर, रसायन और पेट्रोकेमिकल कौशल विकास परिषद	नेरामैक
182.		त्रिपुरा का निर्माण श्रमिक प्रशिक्षण संस्थान	भारतीय निर्माण कौशल विकास परिषद	त्रिपुरा का निर्माण श्रमिक प्रशिक्षण संस्थान
183.	उत्तर प्रदेश	आई-कॉन्फिडा सर्विसेज प्रा. लिमिटेड, नोएडा	खेल, शारीरिक शिक्षा, फिटनेस	स्वयं

		और अवकाश कौशल परिषद (एसपीईएफएल- एससी)	
184.	एसोकॉम इंस्टीट्यूट बेकरी टेक्नोलॉजी एंड मैनेजमेंट, कासना इंडस्ट्रियल एरिया	पर्यटन और आतिथ्य कौशल परिषद	हल्दीराम, एकोर, ललित, क्लाक्स,
185.	सीओई - नोएडा	परिधान मेडअप्स और होम फर्निशिंग सेक्टर कौशल परिषद	स्वयं
186.	कांच उद्योग विकास केंद्र (सीडीजीआई), फिरोजाबाद	हस्तशिल्प और कालीन क्षेत्र कौशल परिषद	80 उद्योगों के साथ संरेखित
187.	अजय कुमार गर्ग इंजीनियरिंग कॉलेज, आध्यात्मिक नगर	इंस्ट्रुमेंटेशन, ऑटोमेशन, निगरानी और संचार क्षेत्र कौशल परिषद	एकेजीसी कौशल फाउंडेशन
188.	नॉर्डर्न इंडिया टेक्सटाइल रिसर्च एसोसिएशन, गाजियाबाद (यूपी), गाजियाबाद	कपड़ा क्षेत्र कौशल परिषद	एनआईटीआरए की सदस्य मिलें
189.	केएलसी इंस्टीट्यूट ऑफ प्रोफेशनल स्टडीज, कानपुर	चमड़ा क्षेत्र कौशल परिषद	कानपुर एवं उन्नाव चमड़ा क्लस्टर
190.	तकनीकी प्रशिक्षण एवं अनुसंधान केंद्र, लोहियाकॉर्प , कानपुर	कपड़ा क्षेत्र कौशल परिषद	लोहियाकॉर्प ओईएम प्रवर्तित टीटीआरसी है (लोहियाकॉर्प की भारत में 80% बाजार हिस्सेदारी है)
191.	आईएससी सेक्टर स्किल काउंसिल रिसर्च सेंटर, बागपत	इंस्ट्रुमेंटेशन, ऑटोमेशन, निगरानी और संचार क्षेत्र कौशल परिषद	बीआईपीएस सिस्टम्स लिमिटेड
192.	इंडिया टुडे मीडिया इंस्टीट्यूट, नोएडा	मीडिया और मनोरंजन कौशल परिषद	लाइव लॉ.इन, आजतक टीवी18, केपीएमजी, स्नैपडील, अमेज़न
193.	एशियन एकेडमी ऑफ फिल्मस एंड टेलीविजन, नोएडा	मीडिया और मनोरंजन कौशल परिषद	इन्फोएज, जागरण न्यू मीडिया, सारागामा, रिले प्रोडक्शन, किकाई टेक्नोलॉजीज, वाईएफएक्स स्टूडियो
194.	लार्सन एंड टुब्रो, निर्माण कौशल प्रशिक्षण संस्थान, हापुड	भारतीय निर्माण कौशल विकास परिषद	लार्सन एंड टुब्रो, निर्माण कौशल प्रशिक्षण संस्थान
195.	कौशल विकास संस्थान (एसडीआई) रायबरेली	हाइड्रोकार्बन क्षेत्र कौशल परिषद	इसका प्रवर्तक तेल एवं गैस क्षेत्र की आठ सार्वजनिक

				कम्पनियां हैं - आईओसीएल, ओएनजीसी, गेल, एचपीसीएल, बीपीसीएल, ओआईएल, ईआईएल और बामर लॉरी एंड कंपनी लिमिटेड।
196.		सुगंध एवं स्वाद विकास केंद्र (एफएफडीसी), कन्नौज	हस्तशिल्प और कालीन क्षेत्र कौशल परिषद	100 उद्योगों के साथ संरेखित
197.		लर्नेट स्किल्स लिमिटेड, देहरादून	पर्यटन और आतिथ्य कौशल परिषद	लेमन ट्री, रेडिशन, हिल्टन , आईएचजी
198.	उत्तराखंड	वैकल्पिक जल ऊर्जा केंद्र (एचईसी), रुड़की	ग्रीन जॉब्स के लिए कौशल परिषद	स्वयं
199.		गुरुकुल प्रशिक्षण केंद्र, हरिद्वार	ऑटोमोटिव कौशल विकास परिषद	हीरो मोटोकॉर्प
200.		सीकॉम स्किल्स यूनिवर्सिटी (एसएसयू), बीरभूम	ग्रीन जॉब्स के लिए कौशल परिषद	एसएसयू
201.	पश्चिम बंगाल	सहा. इलेक्ट्रीशियन, जीटीएडब्ल्यू, जुगबेरिया	भारतीय लौह एवं इस्पात क्षेत्र कौशल परिषद	अंतर्राष्ट्रीय साझेदार
202.		लार्सन एंड टुब्रो, निर्माण कौशल प्रशिक्षण संस्थान, हुगली	भारतीय निर्माण कौशल विकास परिषद	लार्सन एंड टुब्रो, निर्माण कौशल प्रशिक्षण संस्थान
